

UBND HUYỆN ĐẮK R'LẤP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
HỘI ĐỒNG NVQS Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 191 /KH-HĐNVQS Đăk R'Lấp, ngày 19 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân năm 2024

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá chất lượng kiểm tra sức khỏe ở cơ sở; đồng thời tổ chức khám đầy đủ các tiêu chuẩn, kết phải chính xác sức khỏe của từng công dân, bảo đảm chất lượng sức khỏe phục vụ xây dựng Quân đội chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, xứng đáng là lực lượng nòng cốt trong sự nghiệp bảo vệ an ninh trật tự đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tổ chức thực hiện đúng thời gian và an toàn tiết kiệm.

##### 2. Yêu cầu

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe đúng, đủ thành phần theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 quy định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và Thông tư số 45/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

- Chọn những Bác sỹ, Y sỹ trách nhiệm, phẩm chất nghề nghiệp, trình độ chuyên môn tham gia Hội đồng khám.

- Chuẩn bị đầy đủ phòng khám, trang thiết bị, dụng cụ y tế phục vụ khám bảo đảm chất lượng. Khám tuyển bảo đảm công bằng, công khai, dân chủ, đúng Luật; đánh giá, kết luận, phân loại chính xác, thực chất; các tiêu chí khám phải có chữ ký và ghi rõ họ tên của Bác sỹ, Y sỹ chịu trách nhiệm khám. Bảo đảm tuyển chọn đúng, không làm sai lệch kết quả khám.

#### II. NỘI DUNG

1. Theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP, yêu cầu của cấp trên cụ thể:

- + Khám thể lực;
- + Khám đo mạch, Huyết áp;
- + Khám thị lực, Mắt;
- + Khám thính lực, Tai - Mũi - Họng;

- + Khám Răng - Hàm - Mắt;
- + Khám Nội và Tâm thần kinh;
- + Khám Ngoại khoa, Da liễu;

2. Theo công văn số: 1788, ngày 25/8/2023 của Bộ CHQS tỉnh Đắk Nông về việc đề nghị phối hợp, chỉ đạo hướng dẫn khám tuyển nghĩa vụ quân sự và tham gia Công an nhân dân năm 2024. Công văn số: 2379 ngày 06/9/2023 của Sở y tế tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn khám tuyển nghĩa vụ quân sự và tham gia Công an nhân dân năm 2024.

- Xét nghiệm cận lâm sàng;
- + Nhóm máu;
- + Siêu âm ổ bụng tổng quát;
- + Điện tim;
- + X- quang tim phổi thẳng;
- + Xét nghiệm HIV, ma túy;
- + Kết luận.

3. Theo Thông tư số 45/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân, trên các tiêu chí chung (theo yêu cầu của ngành).

### **III. THÀNH PHẦN**

1. Số lượng dự kiên khám: 556 công dân, trong đó
  - Quân đội: 500 công dân/120 chỉ tiêu.
  - Công an: 56 công dân/33 chỉ tiêu.
2. Hội đồng khám sức khỏe: (có Quyết định riêng)

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: Từ ngày 13/11 đến 15/11/2023 (*phụ lục kèm theo*).
2. Địa điểm: Tại Trạm y tế thị trấn Kiến ĐứcĐắk R'Lấp.

### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

1. Phương tiện: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tự bảo đảm phương tiện đến địa điểm khám đúng thời gian, địa điểm.

2. Kinh phí: Kinh phí bảo đảm cho việc khám sức khỏe, sơ tuyển sức khỏe, kiểm tra sức khỏe, giám định sức khỏe, làm các xét nghiệm cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia CAND được sử dụng từ ngân sách địa phương bảo đảm cho công tác quốc phòng - an ninh theo quy định hiện hành.



3. Đội ngũ Bác sĩ, Y sĩ, trang thiết bị, dụng cụ y tế.
4. Danh sách, phiếu sức khỏe, khẩu hiệu, an ninh trật tự tại điểm khám.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện**

- Huyện thành lập 01 Hội đồng khám sức khỏe, là hội đồng chuyên môn hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, do Chủ tịch UBND huyện quyết định, thành phần gồm: Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe NVQS do đồng chí Giám đốc Trung tâm y tế huyện đảm nhiệm; 01 đồng chí Phó Chủ tịch do Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn đảm nhiệm; ủy viên thường trực kiêm thư ký Hội đồng do cán bộ chuyên môn Phòng Y tế, Trung tâm y tế đảm nhiệm và các ủy viên khác là Bác sĩ, Y sĩ của trung tâm y tế huyện và 01 nhân viên quân y Ban CHQS huyện 01 đồng chí nhân viên Y sĩ của Công an huyện tham gia Hội đồng khám.

- Tổ chức phòng khám
- + Phòng khám thể lực;
- + Phòng đo mạch, Huyết áp;
- + Phòng khám thị lực, Mắt;
- + Phòng khám thính lực, Tai - Mũi - Họng;
- + Phòng Khám Răng - Hàm - Mặt;
- + Phòng khám Nội và Tâm thần kinh;
- + Phòng khám Ngoại khoa, Da liễu;
- + Phòng xét nghiệm HIV, ma túy;
- + Phòng siêu âm;
- + Phòng chụp X-quang;
- + Phòng kết luận.

- Tổ chức khám sức khỏe và kết luận sức khỏe NVQS theo quy định tại Khoản 3, Điều 40 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Khoản 2, Khoản 3, khoản 4, Khoản 5, Điều 6 và phân loại sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự theo Điều 9 Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS. Thông tư số 45/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị, cơ quan chức năng liên quan giải quyết khiếu nại tố cáo liên quan đến khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe Quân sự, Công an báo cáo về Hội đồng NVQS huyện và Sở Y tế. Chịu trách nhiệm về kết quả khám sức khỏe.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện tham mưu Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cùng cấp xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe NVQS, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch khám sức khỏe, giám sát ma túy và xét nghiệm HIV cho công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện Phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân được gọi làm nghĩa vụ quân sự (phần sơ yếu lý lịch) trước khi chuyển Hội đồng khám sức khỏe quân sự huyện tổ chức khám sức khỏe; lập danh sách công dân phát lệnh khám sức khỏe NVQS về Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện

- Kiểm tra công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, các phòng khám tại địa điểm khám sức khỏe NVQS theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức bàn giao hồ sơ sức khỏe công dân đạt sức khỏe được gọi nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân theo kế hoạch.

- Tổ chức lực lượng đo kích cỡ quân trang, cỡ giày, dép cỡ mũ cho thanh niên đủ điều kiện sức khỏe.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan giải quyết khiếu nại tố cáo liên quan đến khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác khám sức khỏe NVQS về Bộ CHQS tỉnh theo mẫu quy định của Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe NVQS sau mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

## **3. Công an huyện**

- Phối hợp với Phòng Y tế, Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Hướng dẫn công dân kê khai mẫu Phiếu sức khỏe của ngành Công an quy định, hoàn thiện phiếu sức khỏe (phần sơ yếu lý lịch) đầy đủ nội dung trước khi chuyển Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện tổ chức khám; lập danh sách công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân gửi về Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện. trước ngày 25/10/2023 (qua Ban CHQS huyện).

- Phối hợp Ban chỉ huy quân sự huyện thống nhất chỉ tiêu, nguồn, tổ chức khám tuyển chung theo kế hoạch của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện.

- Chỉ đạo Công an thị trấn Kiên Đức phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm khám sức khỏe, đôn đốc công dân đến khám sức khỏe đúng thời gian,



chỉ đạo công an các xã, thị trấn xử lý nghiêm những công dân chống, trốn lệnh gọi khám sức khỏe làm nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Tổng hợp kết quả khám tuyển báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

#### **4. Phòng Y tế huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện.

- Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự của các công dân được gọi làm nghĩa vụ quân sự và CAND tổng hợp danh sách công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự do Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn báo cáo, trình hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện xem xét quyết định; tiếp nhận phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự từ Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện báo cáo, lập danh công dân được gọi làm nghĩa vụ quân sự có kết quả khám sức khỏe từ loại 1-3 và bàn giao cho Ban chỉ huy quân sự, Công an huyện; quản lý, lưu giữ, hồ sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự của công dân không đạt sức khỏe theo quy định.

- Căn cứ vào kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lập Kế hoạch, dự trù kinh phí khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và Công an theo quy định.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện và các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS báo cáo Hội đồng NVQS huyện và Sở Y tế theo quy định của Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016.

#### **5. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Phòng Y tế và Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS.

- Phối hợp với phòng Y tế huyện lập kế hoạch, dự trù kinh phí, chuẩn bị đủ trang thiết bị chuyên khoa, vật tư tiêu hao phục vụ công tác khám sức khỏe theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên môn cho thành viên Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện khám sức khỏe đúng thời gian theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các xã, thị trấn hoàn thiện Phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự (phần sơ yếu lý lịch); bố trí đủ các phòng khám tuyển sức khỏe NVQS đảm bảo quy định chuyên môn theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

## 6. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn

- Phối hợp tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn đội, tổ dân phố... Để phối hợp thực hiện, theo dõi, quản lý chặt chẽ công dân thuộc diện được gọi thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

- Chỉ đạo Trạm Y tế; xã, thị trấn hoàn thiện Phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự (phần sơ yếu lý lịch) Mẫu số 2, Phụ lục 4 (Ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT - BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự) cho công dân đến khám sức khỏe NVQS trước khi chuyển Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức khám.

- Nhận lệnh điều khám sức khỏe tại Ban CHQS huyện và Công an huyện, niêm yết công khai danh sách tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

- Địa điểm khám trang trí khẩu hiệu tuyên truyền, loa đài thông báo trong thời gian khám sức khỏe (giao cho tt Kiến Đức).

- Tuyên truyền hướng dẫn cho các công dân đi khám thực hiện các quy định tại Điều 10 Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016.

- Đơn đốc thanh niên đến khám bảo đảm về thời gian, quân số và an toàn trong quá trình khám sức khỏe NVQS.

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, địa phương, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc. /

### Nơi nhận:

- TT Hội đồng NVQS tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS. K 43

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Quang Tú**



**LỊCH**  
**Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự,**  
**nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số: **191** /KH- HĐNVQS, ngày **19** tháng 10 năm 2023  
của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện)

TT	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Địa điểm khám sức khỏe
01	<b>* Ngày 13/11/2023</b> - Buổi sáng: Từ 07.30 - 11.30 - Buổi chiều: Từ 13.30 - 17.30	- xã Hưng Bình, xã Đắc Sin - xã Đạo Nghĩa, xã Nhân Đạo	- Tại Trạm y tế thị trấn Kiến Đức
02	<b>* Ngày 14/11/2023</b> - Buổi sáng: Từ 07.30 - 11.30 - Buổi chiều: Từ 13.30 - 17.30	- xã Nghĩa Thắng, TT Kiến Đức - xã Kiến Thành, xã Nhân Cơ	- Tại Trạm y tế thị trấn Kiến Đức
03	<b>* Ngày 15/11/2023</b> - Buổi sáng: Từ 07.30 - 11.30 - Buổi chiều: Từ 13.30 - 17.30	- xã Đắc Ru, xã Đắc Wer - xã Quảng Tín + (khám vét)	- Tại Trạm y tế thị trấn Kiến Đức

